

INFORMACJA BURMISTRZA CIECHOCINKA DOTYCZĄCA WSPÓŁPRACY Z ORGANIZACJAMI POZARZĄDOWYMI W 2011 r.

W demokratycznym społeczeństwie organizacje pozarządowe stanowią znakomitą bazę dla rozwoju lokalnych społeczności, gdyż skupiają najaktywniejszych i najbardziej wrażliwych na sprawy społeczne obywateli danego środowiska. Niezbędne jest włączenie podmiotów pozarządowych w system funkcjonowania gminy na zasadzie równoprawnego partnerstwa. Konstytucyjna zasada pomocniczości oraz wynikające z innych ustaw kompetencje jednostek samorządu terytorialnego stanowią podstawę rozwoju wzajemnych relacji między administracją publiczną a organizacjami pozarządowymi. Samorząd Gminy Ciechocinka dąży w swych działaniach do równomiernego rozwoju Miasta oraz poprawy warunków życia jego mieszkańców. Efektywne zarządzanie nie jest możliwe bez współdziałania i akceptacji ze strony obywateli. Społeczna aktywność lokalnych inicjatyw obywatelskich przyczynia się do pełniejszego zaspokajania potrzeb wspólnoty oraz do rozwoju poczucia odpowiedzialności za przyszłość Gminy. Nieodzownym zatem elementem sprawnego zarządzania jest zwiększenie bezpośredniego udziału mieszkańców w tworzeniu i realizacji lokalnej polityki społecznej. Zasady współdziałania władz samorządowych z przedstawicielami lokalnych organizacji obywatelskich zawiera Wieloletni Program Współpracy Miasta Ciechocinek z Organizacjami Pozarządowymi (uchwała nr XXV/247/05 Rady Miejskiej Ciechocinka z dnia 25.04.2005 r.) oraz Program współpracy Gminy Miejskiej Ciechocinek z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i wolontariacie na rok 2011 (uchwała nr XXXVII/397/10 z dnia 29.10.2010 r.).

I. Formy współpracy samorządu z organizacjami pozarządowymi:

Zgodnie z przyjętym Rocznym Programem Współpracy na rok 2011 Burmistrz Miasta Ciechocinka wspiera sektor pozarządowy w następujących formach:

1.1 – Pełnomocnik Burmistrza ds. osób niepełnosprawnych i współpracy z organizacjami pozarządowymi.

W strukturze organizacyjnej Urzędu Miasta Ciechocinka istnieje stanowisko pełnomocnika Burmistrza ds. osób niepełnosprawnych oraz współpracy z organizacjami pozarządowymi. Zadaniem pełnomocnika jest prowadzenie i aktualizowanie „mapy aktywności organizacji pozarządowych”, dzięki której gromadzone są podstawowe dane i informacje na temat działalności trzeciego sektora na terenie Gminy Ciechocinek. Poprzez stanowisko pełnomocnika udzielana jest pomoc i wsparcie przedstawicieli organizacji pozarządowych w formie indywidualnych spotkań w zakresie pozyskiwania środków finansowych na realizację zadań

statutowych z zewnętrznych źródeł, konsultacje opracowywanych projektów, wsparcie przy konstruowaniu wniosków. Zadaniem pełnomocnika było:

- utrzymywania bezpośrednich, stałych kontaktów między władzami samorządowymi a organizacjami pozarządowymi w celu ułatwienia bieżącego przepływu informacji,
- koordynacji współpracy służb Urzędu Miejskiego z organizacjami pozarządowymi,
- doradztwa władzom miejskim w sprawach dotyczących sektora pozarządowego,
- udzielania organizacjom pozarządowym wsparcia poprzez bieżące doradztwo i pomoc w organizowaniu spotkań, szkoleń, itp.,
- publikowania informacji o działaniach organizacji pozarządowych Ciechocinka,
- kreowanie koncepcji współpracy między Gminą Ciechocinek a organizacjami pozarządowymi.

Ważnym elementem działalności pełnomocnika Burmistrza jest wspomaganie organizacji działających na rzecz środowiska osób z niepełnosprawnościami. W tym zakresie prowadzone były następujące formy wsparcia:

- Wyjaśnianie warunków uczestniczenia w turnusach rehabilitacyjnych dofinansowanych ze środków PFRON (pomoc przy wypełnianiu wniosków);
 - Informowanie o możliwościach korzystania ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych, informowanie o następujących programach celowych i zadaniach zleconych: Junior, Komputer dla Homera, Pegaz III, Student, Wyrównywanie Różnic Między Regionami (pomoc przy wypełnianiu wniosków);
 - Informowanie o możliwościach uzyskania dofinansowania z Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie na likwidacji barier architektonicznych, technicznych oraz w komunikowaniu się;
 - Informowanie o zasadach ubiegania się o orzeczenie stopnia niepełnosprawności, pomoc przy wypełnianiu wniosków;
- Informowanie o możliwościach wypożyczenia sprzętu rehabilitacyjnego;
- Inne porady dotyczące problemów wynikających z niepełnosprawności.

1.2 – „Mapa Aktywności Organizacji Pozarządowych”.

Na stronie internetowej Urzędu Miejskiego w Ciechocinku pod adresem www.ciechocinek.bipst.pl zakładka – ogłoszenia miejskie prowadzona jest „Mapa Aktywności Organizacji Pozarządowych”. W celu uzupełnienia danych, do wszystkich organizacji pozarządowych z terenu Gminy Ciechocinek, rozesłane zostały prośby w celu aktualizacji ankiet. Mając na uwadze systematyczne dostarczanie informacji mieszkańcom, organizacjom pozarządowym i innym podmiotom zainteresowanym działalnością organizacji pozarządowych, Burmistrz Ciechocinka zalecił w Zarządzeniu nr 49/05 z dnia 22.06.2005 r. prowadzenie „Mapy Aktywności”, która zawiera w szczególności dane adresowe organizacji, dane osób uprawnionych do reprezentowania organizacji, informacje o zakresie statutowych działań organizacji, informacje o osiągnięciach i ciekawych inicjatywach organizacji.

1.3 - Nieodpłatne udostępnianie lokali i nieruchomości.

Dla organizacji pozarządowych nieodpłatnie używana jest Hala Sportowa. Stale z tej formy wsparcia korzystają podopieczni (osoby z niepełnosprawnościami) Stowarzyszenia Centrum Niezależnego Życia, dla których organizowane są specjalistyczne zajęcia sportowe. W hali odbywają się również treningi tenisa stołowego prowadzone przez Stowarzyszenia Aquarius 4. Na potrzeby działalności statutowej Towarzystwa Przyjaciół Ciechocinka używany został nieodpłatnie lokal umiejscowiony w Biurze Promocji Miasta.

W budynku kina „Zdrój” swoje siedziby otrzymały organizacje kombatanckie funkcjonujące na terenie miasta oraz działający w ramach Uniwersytetu Trzeciego Wieku – Uniwersytet dla Aktywnych, który - na potrzeby organizacji zajęć - korzysta także z sali kinowej.

1.4 – Wsparcie finansowe działalności statutowej organizacji pozarządowych.

W roku 2011 samorząd lokalny wspierał finansowo następujące organizacje pozarządowe:

- Świetlica „Promyk”, która jest oazą dla dzieci z tzw. trudnych rodzin. Do świetlicy prowadzonej przez niehabitowe Zgromadzenie Zakonne Sługi Jezusa można przychodzić codziennie, od rana do wieczora. Garną się tu i maluchy, i starsi uczniowie Szkoły Podstawowej, a także gimnazjaliści. W roku 2011 działalność świetlicy została wsparta finansowo w kwocie 48 000,00 zł.
- Dla Wodnego Ochotniczego Pogotowia Ratowniczego zostało przyznane dofinansowanie w kwocie 15 000,00 złotych.

- Ochotnicza Straż Pożarna otrzymała na swą działalność dofinansowanie w kwocie 3 000,00 złotych.

1.5 – Współpraca pozafinansowa.

Przeprowadzenie monitoringu współpracy Gminy Miejskiej Ciechocinek z sektorem pozarządowym za 2010 r. w oparciu o ankietę otrzymaną z Departamentu Pożytku Publicznego Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej. „Partnerski Samorząd 2010” to już trzecia edycja rankingu podsumowującego natężenie współpracy między administracją samorządową i organizacjami pozarządowymi. Tworzony jest on na podstawie wyników corocznego badania „Monitoring współpracy między organizacjami pozarządowymi i jednostkami samorządu terytorialnego”, prowadzonego wspólnie przez Stowarzyszenie Klon/Jawor i Departament Pożytku Publicznego Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej. W rankingu uwzględniono wszystkie gminy, które wzięły udział w Monitoringu.

Na stronie www.ngo.pl zamieszczona jest wizytówka Urzędu Miasta Ciechocinka oraz certyfikaty „Przyjazny Samorząd” za lata 2008, 2009, 2010.

1.6 – Wspólne inicjatywy sportowe, rekreacyjne i kulturalne.

Nawiązanie współpracy z organizacjami pozarządowymi przy organizacji imprez sportowo-rekreacyjnych i kulturalnych. Wykorzystany został potencjał tych organizacji przy organizowaniu cyklicznych imprez z udziałem mieszkańców Ciechocinka oraz przebywających w Uzdrowisku gości. W ubiegłym roku zorganizowaliśmy już po raz XV Prezentacje Artystyczne „Sztuka Bez Barier”, które były imprezą kulturalną o charakterze integracyjnym. Celem imprezy było przedstawienie szerokich zdolności artystycznych i popularyzowanie twórczości osób z niepełnosprawnościami. Ciechocińskie prezentacje pokazują jak istotną rolę w procesie społecznej integracji może spełnić sztuka i jak ważny jest udział artystów niepełnosprawnych w naszej kulturze. Do organizacji Prezentacji aktywnie włączyło się Stowarzyszenie Centrum Niezależnego Życia. W dniu 3 września 2011 r. zorganizowano XXIII edycję Minimaratonu Integracyjnego „Bieg Solny”. Uczestnikami zawodów były osoby z niepełnosprawnościami, jak również osoby w pełni sprawne. Sprawilo to, że impreza miała charakter integracyjny i świadczyło o tym, że sport i aktywna rekreacja zbliża ludzi, pomaga znosić bariery i przyczynia się do kształtowania wizerunku osób z niepełnosprawnościami jako osób o różnych zainteresowaniach, talentach, pasjach i szerokich możliwościach. Do organizacji tego przedsięwzięcia przyłączyło się Centrum Niezależnego Życia i Związek Harcerstwa RP.

1.7– Konsultacje z organizacjami pozarządowymi.

Zgodnie z uchwałą nr IX/65/11 Rady Miejskiej Ciechocinka z dnia 30 maja 2011 r. w sprawie przyjęcia „Regulaminu konsultacji z organizacjami pozarządowymi i podmiotami, o których mowa w art.3 ust.3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie projektów aktów prawa miejscowego w dziedzinach dotyczących działalności statutowej tych organizacji”, w dniu 5 października 2011 r. rozpoczęto konsultacje. Przedmiotem konsultacji było opiniowanie projektu Programu Współpracy Gminy Miejskiej Ciechocinek z Organizacjami Pozarządowymi w 2012 roku oraz powołanie Gminnej Rady Pożytku Publicznego.

W spotkaniu udział wzięli przedstawiciele 14 organizacji pozarządowych, którym przedstawiono projekt Programu Współpracy Gminy Miejskiej Ciechocinek z Organizacjami Pozarządowymi w 2012 w celu dokonania uwag i poprawek w terminie do 15 października 2011 r. Projekt Programu Współpracy Gminy Miejskiej Ciechocinek z Organizacjami Pozarządowymi w 2012 został przyjęty bez uwag, wobec powyższego Burmistrz Ciechocinka przekazał Program pod obrady Rady Miejskiej Ciechocinka w celu jego przyjęcia.

II. Kierunki działań na 2012 r. w zakresie doskonalenia jakości współpracy

- Szkolenia dla liderów organizacji pozarządowych z pozyskiwania funduszy prowadzone przez Pełnomocnika Burmistrza ds. osób niepełnosprawnych i współpracy z organizacjami pozarządowymi.
- Aktualizacja i rozbudowanie informacji dla organizacji pozarządowych na stronie internetowej Ciechocinka
- Promocja trzeciego sektora poprzez upowszechnianie najciekawszych i najefektywniejszych programów.
- Kontynuowanie konsultacji zgodnie z przyjętym „Regulaminem konsultacji z organizacjami pozarządowymi i podmiotami, o których mowa w art.3 ust.3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie projektów aktów prawa miejscowego w dziedzinach dotyczących działalności statutowej tych organizacji”.
- Współpraca przy organizowaniu konferencji, szkoleń, sympozjów, debat służących podnoszeniu wiedzy i wymianie doświadczeń pomiędzy organizacjami i samorządem.
- Powołanie Gminnej Rady Pożytku Publicznego. Pod nazwą Rady Pożytku

Publicznego rozumiemy grono doradcze, którego rolą jest konsultowanie, opiniowanie dokumentów dla potrzeb organu jednostki administracyjnej, przy której ta rada działa. Szczególną wartością takiej rady jest to, że składa się ona nie tylko z przedstawicieli organizacji pozarządowych i podmiotów, o których mowa w art. 3, ust 3 ustawy, ale także z reprezentantów administracji publicznej. Dzięki temu na forum rady prezentowane są stanowiska i poglądy partnerów i jest szansa wypracowywanie consensusu, który uwzględnia racje stron.

- Kontynuowanie współpracy dotyczącej inicjatyw sportowych, rekreacyjnych i kulturalnych.

OPRACOWAŁ

Jerzy Szymański

Pełnomocnik Burmistrza ds. osób niepełnosprawnych
i współpracy z organizacjami pozarządowymi